АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.04.2021
г. Гулькевичи

№ 539

О проведении командно-штабного учения
на территории муниципального образования

Гулькевичский район

На основании пункта 2 статьи 11 Федерального закона
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», в соответствии с Планом основных мероприятий Краснодарского
края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2021 год, руководствуясь письмом министерства
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края
от 30 марта 2021 г. № 68-07-04-1176/21 «О подготовке к проведению КШУ»
п о с т а н о в л я ю:

1. Провести на территории муниципального образования Гулькевичский
район с 6 часов 00 минут 13 апреля 2021 г. до 18 часов 00 минут
15 апреля 2021 г. командно-штабное учение (далее -  КШУ) по теме: «Действия
органов управления, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС
Краснодарского края и звеньев функциональных подсистем по ликвидации
природных пожаров и обеспечению безаварийного пропуска весеннего паводка,
а также ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного характера».

Учение провести в три этапа:
1 этап: «Приведение органов управления, сил и средств районного звена

территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального образования Гулькевичский район в готовность к
реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный и пожароопасный
сезон». Продолжительность этапа: 24 часа, с 6 часов 00 минут 13 апреля 2021 г.
до 6 часов 00 минут 14 апреля 2021 г. (оперативная пауза с 18 часов 00 минут
13 апреля 2021 г. до 18 часов 00 минут 14 апреля 2021 г.);

2

2 этап: «Организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций,
связанных с паводками, а также организация мероприятий по обеспечению
безаварийного пропуска паводковых вод». Продолжительность этапа: 24 часа, с
6 часов 00 минут 14 апреля 2021 г. до 6 часов 00 минут 15 апреля 2021 г.
(оперативная пауза с 18 часов 00 минут 14 апреля 2021 г. до 18 часов 00 минут
15 апреля 2021 г.);

3 этап: «Ликвидация чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате
природных пожаров. Выполнение мероприятий по защите населенных пунктов,
объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров».
Продолжительность этапа: 12 часов, с 6 часов 00 минут 15 апреля 2021 г. до
18 часов 00 минут 15 апреля 2021 г.

2. К проведению КШУ привлечь:
комиссию администрации муниципального образования Гулькевичский

район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности (далее -  КЧС и ПБ района);

комиссию по повышению устойчивого функционирования организаций,
предприятий, учреждений, расположенных на территории муниципального
образования Гулькевичский район (далее -  комиссия ПУФ МО);

эвакуационную комиссию муниципального образования Гулькевичский
район (далее -  ЭВАК МО);

органы управления, силы и средства районного звена территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования
Г улькевичский район (далее -  силы и средства РЗ ТП РСЧС);

администрацию Гирейского городского поселения Гулькевичского
района;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю
общеобразовательную школу № 10 пос. Гирей им. Героя Советского Союза
М.И. Белоусова муниципального образования Гулькевичский район (далее -
МБОУ СОШ № 10 им. М.И. Белоусова).

3. Утвердить состав оперативной группы муниципального образования
Гулькевичский район (приложение 1).

4. Утвердить состав оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального образования Гулькевичский район
(приложение 2).

5. Участникам КШУ при подготовке и в ходе проведения учения:
спланировать и организовать подготовку личного состава привлекаемого

для проведения КШУ;
уточнить списки оповещения должностных лиц всех уровней;
обеспечить готовность рабочих мест к выполнению задач по

предназначению в ходе проведения КШУ;
провести занятие и инструктаж по требованиям безопасности и порядку

проведения КШУ;
планирующие, распорядительные, отчетно-информационные,

графические документы в ходе КШУ отрабатывать в соответствии с

3

регламентом срочных донесений.
6. В ходе проведения КШУ отработать практически следующие

мероприятия:
доведение условных сигналов и вводных КШУ;
приведение органов управления, сил и средств РЗ ТП РСЧС в готовность

к применению по предназначению;
оповещение и сбор членов КЧС и ПБ района и проведение заседаний КЧС

и ПБ района;
развертывание и организацию работы оперативной группы

муниципального образования Гулькевичский район и оперативного штаба по
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального
образования Г улькевичский район;

уточнение наличия и состояния резерва материальных ресурсов
муниципального образования Гулькевичский район для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

уточнение плана по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования
Гулькевичский район;

оповещение и сбор членов комиссии ПУФ МО и проведение ее
заседания;

оповещение и сбор членов ЭВАК МО и проведение ее заседания;
14 апреля 2021 г. на территории Гирейского городского поселения

Гулькевичского района проведение учения по ликвидации последствий
условного подтопления жилых домов в хут. Черединовский, при этом
организовать развертывание и обеспечить работу сборного эвакуационного
пункта в хут. Черединовский и пункта временного размещения в пос. Гирей;

15 апреля 2021 г. проведение тактико-специального учения по
тушению условного ландшафтного пожара на территории МБОУ СОШ № 10
им. М.И. Белоусова пос. Гирей;

проведение смотра сил и средств РЗ ТП РСЧС.
7. Отделу по делам СМИ управления по социальной работе

и взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования
Гулькевичский район разместить настоящее постановление на официальном
сайте муниципального образования Гулькевичский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район
Вересова А.Г.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

4

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Гулькевичский район от __________________ № _________
«О проведении командно-штабного учения на территории

муниципального образования Г улькевичский район»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям управления по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
казачества, военным вопросам и взаимодействию с
правоохранительными органами администрации
муниципального образования Гулькевичский район
Начальник отдела А.В. Парфинцов

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район, начальник управления по
делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, казачества, военным вопросам и
взаимодействию с правоохранительными органами А.Г. Вересов

Глава Гирейского городского поселения
Гулькевичского района Р.А. Алексеенко

Исполняющий обязанности директора
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 10 пос. Гирей
им. Г ероя Советского Союза М.И. Белоусова
муниципального образования Гулькевичский район В.И. Нищимная

Начальник правового управления
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Т.А. Караулова

Начальник отдела делопроизводства
управления делами администрации
муниципального образования
Гулькевичский район С.Ф. Шестирко

Управляющий делами администрации
муниципального образования
Гулькевичский район В.В. Адамов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 09.04.2021 № 539

СОСТАВ
оперативной группы муниципального образования

Гулькевичский район

Парфинцов - заместитель начальника управления по делам
Андрей Владимирович гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям, казачества, военным вопросам и
взаимодействию с правоохранительными
органами, начальник отдела по делам
гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям, руководитель группы контроля;

Грицак - заместитель главы Гирейского городского
Александр Васильевич поселения Г улькевичского района (по

согласованию);

Ерохин - исполняющий обязанности руководителя муни-
Александр Александрович ципального казенного учреждения «Аварийно

спасательный отряд муниципального образова
ния Гулькевичский район».

Заместитель начальника управления
по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, казачества,
военным вопросам и взаимодействию
с правоохранительными органами,
начальник отдела по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям А.В. Парфинцов

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 09.04.2021 № 539

СОСТАВ
оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории муниципального образования
Г улькевичский район

Шишикин
Александр Александрович

- глава муниципального образования Гулькевич-
ский район, руководитель оперативного штаба;

Вересов
Алексей Геннадьевич

- заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район, начальник управления по
делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, казачества, военным вопросам и
взаимодействию с правоохранительными
органами, заместитель руководителя оператив
ного штаба;

Здоровец
Евгений Дмитриевич

- заместитель начальника отряда - начальник
116 пожарно-спасательной части 7 пожарно
спасательного отряда федеральной противо
пожарной службы государственной противо
пожарной службы Главного управления МЧС
России по Краснодарскому краю, заместитель
руководителя оперативного штаба (по
согласованию).

Члены оперативного штаба:

Алексеенко
Роман Александрович

- глава Гирейского городского поселения
Гулькевичского района (по согласованию);

Беседин
Александр Владимирович

- директор муниципального предприятия «Водо
канал» муниципального образования Гульке -
вичский район;

2

Г орошко
Ольга Александровна

- исполняющий обязанности главного врача
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Гулькевичская центральная
районная больница» министерства здраво
охранения Краснодарского края (по
согласованию);

Малюков
Александр Сергеевич

- начальник Отдела МВД России по
Гулькевичскому району (по согласованию);

Оглуздин
Федор Андреевич

- начальник Гулькевичских районных электро
сетей филиала публичного акционерного
общества «Россети Кубань» Армавирские
электрические сети (по согласованию);

Прядко
Анастасия Геннадьевна

- заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район, начальник управления по
социальной работе и взаимодействию со СМИ;

Салмина
Елена Геньевна

- заместитель главы муниципального образо
вания Гулькевичский район, начальник управле
ния топливно-энергетического комплекса,
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта
и связи;

Юрова
Светлана Андреевна

- заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район по финансово-экономи
ческим вопросам.

Заместитель начальника управления
по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, казачества,
военным вопросам и взаимодействию
с правоохранительными органами,
начальник отдела по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям А.В. Парфинцов